
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

254 / 2024 del 27/05/2024 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI MATERIALE 
HW, SUDDIVISA IN DUE LOTTI, PER LE POSTAZIONI DI LAVORO E RELATIVI SERVIZI DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE - ESTENSIONE QUINTO D'OBBLIGO PER IL LOTTO 1 PER LA 
FORNITURA A NOLEGGIO DI N. 30 LAPTOP BASE 15" (TIPO 1) PER 60 MESI.  IMPORTO 
COMPLESSIVO € 20.502,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI MATERIALE HW, 
SUDDIVISA IN DUE LOTTI, PER LE POSTAZIONI DI LAVORO E RELATIVI SERVIZI DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE - ESTENSIONE QUINTO D’OBBLIGO PER IL LOTTO 1 PER LA FORNITURA A 
NOLEGGIO DI N. 30 LAPTOP BASE 15" (TIPO 1) PER 60 MESI.  IMPORTO COMPLESSIVO € 
20.502,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che: 

• con deliberazione che con deliberazione 197/2022 è stata indetta una procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, per la fornitura in noleggio di materiale HW per 
le postazioni di lavoro e relativi servizi di assistenza e manutenzione, suddivisa in 2 
Lotti, per un valore complessivo presunto di € 2.838.186,00 oltre IVA, comprensivo 
di eventuali servizi opzionali; 

• con deliberazione 356/2022 è stata aggiudicato il contratto di fornitura a 
noleggio, suddiviso in due lotti, di materiale HW per le postazioni di lavoro e relativi 
servizi di assistenza e manutenzione alla Ditta RICCA IT S.R.L. avente sede legale in 
Via Giovanni Leone snc - SP 52, Ragusa, con decorrenza presunta dal 01.10.2022, 
per un importo complessivo pari a € 281.130,30 come segue: 

LOTTO DESCRIZIONE  Q.TÀ 
CANONE 

€/MESE/UNITARIO 
(IVA ESCLUSA) 

CANONE 
€/MENSILE 

 (IVA ESCLUSA) 

DURATA 
LOCAZIONE 

MESI 

IMPORTO COMPLESSIVO 
(IVA ESCLUSA) 

LAPTOP BASE 
15" (TIPO 1) 30 € 11,39 € 341,70 60 

LAPTOP TOP 15" 
(TIPO 2) 10 € 23,61 € 236,05 60 

PC TOWER 30 € 10,27 € 307,95 60 
1 

PC MINI 
REMOTA (TIPO 

1) 
220 € 8,21 € 1.806,20 60 

€ 178.731,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

LOTTO DESCRIZIONE  Q.TÀ 
CANONE 

€/MESE/UNITARIO 
(IVA ESCLUSA) 

CANONE 
€/MENSILE 

 (IVA ESCLUSA) 

DURATA 
LOCAZIONE 

MESI 

IMPORTO COMPLESSIVO 
(IVA ESCLUSA) 

PC MINI SALA 
(TIPO 2) 30 

€ 9,57 € 286,95 60 

MONITOR 360 € 1,73 € 622,80 60 

MONITOR 
CURVO SMALL 

(TIPO 1) 
75 € 10,00 € 750,00 

60 

2  

MONITOR 
CURVO BIG 

(TIPO 2) 
15 € 22,26 € 333,86 

60 

€ 102.399,300 

TOTALE  770  € 4.685,51 60 € 281.130,30 

 

VISTA la nota del 10.05.2024 con la quale il Direttore della SC Sistemi Informativi, Dr. 
Gabriele Dassi: 

• ha richiesto, nell’ambito del Lotto 1 del contratto in oggetto, la fornitura a 
noleggio di n. 30 Laptop Base 15" (Tipo 1) per 60 mesi come previsto in estensione 
al contratto stesso; 

• ha dichiarato che la citata fornitura si rende necessaria, tenuto conto 
dell’ingresso di nuovi dipendenti e della contestuale necessità di ricambio di 
vecchie postazioni da lavoro divenute ormai obsolete; 

PRESO ATTO che, alla luce di quanto sopra richiamato, l’importo complessivo per 
l’estensione della fornitura a noleggio per 60 mesi di n. 30 Laptop Base 15" (Tipo 1) è pari 
a € 20.502,00 oltre IVA come di seguito descritto:  

LOTTO DESCRIZIONE Q.TÀ 
CANONE 

€/MESE/UNITARIO 
(IVA ESCLUSA) 

CANONE 
€/MENSILE 

 (IVA ESCLUSA) 

CANONE 
€/ANNUALE 

 (IVA ESCLUSA) 

DURATA 
LOCAZIONE 

MESI 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
(IVA ESCLUSA) 

1 
Laptop 
Base 15" 
(Tipo 1) 

30 € 11,39 € 341,70 € 4.100,40 60 € 20.502,00 

 

RITENUTO, pertanto di procedere all’estensione del quinto d’obbligo del contratto 
aggiudicato alla società  RICCA IT S.R.L. avente sede legale in Via Giovanni Leone snc - 
SP 52, Ragusa, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il Lotto 1, 
per la fornitura a noleggio di n. 30 Laptop Base 15" (Tipo 1) per 60 mesi, per un importo 
complessivo pari a € 20.502,00 oltre IVA (limite del quinto d’obbligo pari ad € 35.746,20 + 
IVA);  

RILEVATO che he per l’estensione sopra richiamata, la spesa prevista pari ad € 20.502,00 
oltre IVA, rientra nel massimale del quinto d’obbligo per il Lotto 1; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere all’estensione del quinto d’obbligo con la ditta RICCA IT S.R.L. avente 
sede legale in Via Giovanni Leone snc - SP 52, Ragusa, ai sensi dell’art. 106, comma 
12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il Lotto 1, per la fornitura a noleggio di n. 30 
Laptop Base 15" (Tipo 1) per 60 mesi, per un importo complessivo pari a € 20.502,00 
oltre IVA come di seguito descritto: 

 

LOTTO DESCRIZIONE Q.TÀ 
CANONE 

€/MESE/UNITARIO 
(IVA ESCLUSA) 

CANONE 
€/ MENSILE 

 (IVA ESCLUSA) 

CANONE 
€/ ANNUALE 

 (IVA ESCLUSA) 

DURATA 
LOCAZIONE 

MESI 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
(IVA ESCLUSA) 

1 
Laptop 
Base 15" 
(Tipo 1) 

30 € 11,39 € 341,70 € 4.100,40 60 € 20.502,00 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di € 20.502,00 oltre IVA al 22%, pari a € 4.510,44, per un totale pari € 
25.012,44 IVA inclusa che verrà imputata ai Bilanci economici degli anni dal 2024 
al 2029 al conto 30.20.52.10 (NOLEGGIO MACCHINE EDP E SOFTWARE) della 
contabilità aziendale presupponendo la decorrenza del canone dall’ 01.06.2024 
e fino al 31.05.2029, come di seguito descritto:  

Descrizione 
spesa Anno Importo iva 

esclusa IVA 22% Importo  
Iva inclusa Conto Descrizione 

Conto 

2024 € 2.050,20 € 451,04 € 2.501,24 30.20.52.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP E 
SOFTWARE 

2025 € 4.100,40 € 902,09 € 5.002,49 30.20.52.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP E 
SOFTWARE 

2026 € 4.100,40 € 902,09 € 5.002,49 30.20.52.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP E 
SOFTWARE 

2027 € 4.100,40 € 902,09 € 5.002,49 30.20.52.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP E 
SOFTWARE 

2028 € 4.100,40 € 902,09 € 5.002,49 30.20.52.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP E 
SOFTWARE 

Fornitura in 
noleggio di 

materiale HW 
per le 

postazioni di 
lavoro e 

relativi servizi 
di assistenza e 
manutenzione 

2029 € 2.050,20 € 451,04 € 2.501,24 30.20.52.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP E 
SOFTWARE 

3. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore della SC 
Sistemi Informativi, Dr. Gabriele Dassi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 

amministrativi relativi all’espletamento della procedura, il responsabile del 
presente procedimento è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti, 
dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


